

متن سخنرانی حضرت آیت الله رضوانی عضو محترم فقهای شورای نگهبان

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله رب العالمين وصل الله على سيدنا محمد وآله

معصومين و المكرمين

با عرض سلام و تشکر از زحماتی که عزیزان گرامی در اجراء قانون بانکداری اسلامی در این دوران ده سال تحمل نموده‌اند. بحمدالله وضع بانکداری اسلامی به حسب آنچه به اطلاع ما رسیده به صورتی تنظیم شده است که توجه جهانیان را به خود معطوف داشته است. وظیفه سنگینی بر دوش ماست و بایستی حداکثر سعی مان را مبذول داریم که این نظام بانکداری اسلامی در حدی که شایسته و بایسته آن است به مرحله اجراء در آید. از لحاظ قانون، آئین‌نامه‌ها و دستورالعملها با مسأله‌ای مواجه نیستیم، چراکه قانون ذیربط، هم به تصویب مجلس شورای اسلامی و هم به تأیید شورای نگهبان رسیده و هم حضرت امام (ره) بر آن صحه گذارده‌اند و هم سایر مراجع آن را قبول دارند. گمان می‌کنم اگر با اشخاصی که در زوایا و خفایا مطالبی درباره قانون و آئین‌نامه‌ها عنوان می‌کنند مذاکره شود، عمدتاً حرف و سخن آنها به مسائل اجرائی مربوط می‌شود و از این حیث دو مورد جلب توجه می‌کند. مورد اول این است که چون این آقایان به جریان اجرائی بانکها وارد

نیستند به گفته افرادی که به آنها مراجعه می‌کنند و شکایت می‌کنند اعتماد می‌کنند و آنهایی که شکایت می‌کنند کاری به این ندارند که این ربا هست یا نیست. می‌گویند این سودی که از ما می‌گیرند زیاد است و لذا وضع بانکها نسبت به سابق تغییری نکرده است و یا اینکه علل و جهات دیگری دارد که باید مورد بررسی قرار گیرد.

در قرآن کریم و روایات ائمه معصومین ربا شدیداً مذمت گردیده است. در قرآن کریم رباخواری به اعلان جنگ با خدا تعبیر شده است. در روایات نیز لحن کلام به همین اندازه شدید است. در یک روایت آمده است که ربا دهنده و رباگیرنده و کاتب ربا، آنکه ربا را می‌نویسد و ثبت می‌کند و شاهدین ربا همگی در جهنم هستند. در روایتی از مرحوم شیخ کلینی در کافی به سند معتبر آمده است که مردی رباخواری می‌کرد و قبول نداشت که این عمل حرام است. فرقی بین ربا و بیع قائل نبود و می‌گفت این منفعت است. حضرت فرمودند که این شخص نه تنها مبتلا به فعل حرام است بلکه حرمتش را نیز انکار می‌کند. شما آقایان عزیز باید سعی کنید که در اجراء قانون بانکی مبتلا به این قبیل اعمال نشوید چرا که قانونگذار وظیفه خودش را انجام داده، متصدیان امور و وظائف خود را انجام داده‌اند، حال در جریان اجراء، اگر تخلفی شود، عذرش پذیرفته نیست، لذا سعی بفرمائید از دستورالعملها و آئین‌نامه‌ها تخلف نشود که در غیر اینصورت گناهش به گردن خود شماست. در سفری که داشتم، ضمن صحبت با ائمه جمعه، اظهار می‌داشتند که ما از جریانات عملیات بانکی خبری نداریم و در هنگام سؤال نمی‌دانیم چه جوابی بدهیم، لذا شما بگوئید که آقایان ما را با خبر سازند تا در مراجعه مردم بتوانیم پاسخگو باشیم. از شما خواهش می‌کنم که ائمه جمعه را کاملاً در جریان قرار دهد.

والسلام علیکم ورحمه الله وبرکاته